Non è fuor di luogo pubblicare qui la delibera, risalente al 20 settembre 1474, con cui il Comune di Genova metteva a concorso la cattedra di grammatica che due anni dopo fu occupata dal Valla:

« Magnificus et illustris dominus ducalis in Ianua vicegubernator magnificumque Consilium dominorum Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatum, auditis non nullis civibus commemorantibus indignum et inutile fore non esse in hac civitate hominem doctum ac probum et bonis moribus preeditum qui publico premio legat adolescentibus illosque bonis moribus imbuat et erudiat litteris, quod optimum esse solet in omni statu et re publica, ob idque suadentibus acersendum esse aliquem qui ad huiusmodi rem idoneus censeatur, statuendumque esse illi premium sub quo honeste vivere possit, oblatumque esse sibi virum qui sufficere posse dicatur si honesta premia illi decernantur, considerantes rem propositam non modo honestam esse sed pene necessariam propter adolescentes Ianue qui, dediti ad presens otio et luxui, possint ad bonos mores et ad litteras revocari, in quo et civitatis honor et plurima utilitas ad bene vivendum sita esse videntur, statuerunt et decreverunt, si inveniatur vir idoneus pro iudicio magnificorum dominorum Antianorum et spectati Offitii monete, solvendum fore de pecunia Communis ipsi viro, quem ad predicta eligi continget, usque in libras ducentas monete currentis in anno » (ASG, *Diversorum*, 599, alla data).

Non mi diffondo in discussioni minute, dal momento che la figura di Giorgio Valla interessa qui solo incidentalmente; mi limito a sottolineare il fatto che i cittadini genovesi che chiesero l'istituzione della cattedra di grammatica pensavano già a un umanista in grado di occuparla: che questi fosse il Valla o che al contrario la sua nomina, due anni più tardi, abbia costituito una novità rispetto al piano originario, non sono in grado di stabilirlo.

<sup>22</sup> Giacché è stato toccato l'argomento degli interessi a torto attribuiti a Annio, aggiungo che si è voluto vedere in lui l'autore di un breve scritto sulla cometa apparsa nel 1472, conservato alla Nazionale di Firenze, Magliabechiano XI 121, f.

Mentre rimase a Genova egli non si dedicò mai, per quanto oggi sappiamo, alla letteratura e alla filologia, ma questo non significa che si limitasse a coltivare la filosofia, la teologia e la predicazione. Sappiamo infatti che nell'autunno del 1472 egli inviò a Galeazzo Maria Sforza un'operetta *De gemmarum et annulorum sculptura* che non ci è giunta, ma di cui conosciamo l'esistenza da due lettere ducali, indirizzate al